ad commune etc. de or. II 38, 159 quae enim nostra (sc. oratoris) oratio multitudinis est auribus accommodanda. Tusc. II 1, 3 orationes quas nos multitudinis iudicio probari volebamus (popularis est enim illa facultas et effectus eloquentiae est audientium approbatio).

popularem intellegentiam de or. II 74, 299 non de praestanti quadam et eximia, sed prope de vulgari et communi prudentia disputo.

redundet, zu viel ist'.

nihil ad hoc tempus de or. II 1, 5 quorum consilium quale fuerit nihil sane

ad hoc tempus; illud autem est huius institutae descriptionis ac temporis etc. III 18, 66 vere an secus nihil ad hoc tempus.

supra 31, 112 Einl. § 4; *indicem* Kritiker, Aesthetiker Einl. § 4.

118 *omnes* 4, 16 auch die ethischen und physischen (metaphysischen).

notos theoretisch; *tractatos* praktisch, durch Uebung, so dass er ihrer vollständig Herr ist.

locos totorum die Kapitel, die Abschnitte (die Punkte) de or. I 15, 60 quare hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscendus.

de perturbationibus animi die Affecte Tusc. IV 5, 16 quae Graeci *πάθη* vocant, nobis perturbationes appellari — placet.

erroribus de or. II 42, 178 plura enim multo homines indicant odio aut amore — aut dolore aut laetitia — aut errore aut aliqua permotione mentis.

34, 119 *de materia*. Zu den materiellen Erfordernissen gehört für den Redner weiter nicht nur die Kenntnis auch des dritten Teils der Philosophie, der Physik oder Meta-

tionis etiam nunc, non de ipso genere dicendi. Volo enim prius habeat orator rem de qua dicat dignam auribus eruditus, quam cogitet, quibus verbis quidque dicat aut quo modo; quem etiam, quo grandior sit et quodam modo excelsior, ut de Pericle dixi supra, ne physicorum quidem esse ignarum volo; omnia 120 excelsius magnificentiusque et dicet et sentiet. Cumque illa divina cognoverit, nolo ignoret ne haec quidem humana. Ius civile teneat, quo egent causae forenses cotidie. Quid est enim turpius quam legitimarum et civilium controversiarum patrocinia suscipere, cum sis legum et civilis iuris ignarus? Cognoscat etiam rerum gestarum et memoriae veteris ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis, sed etiam imperiosorum populorum et regum illustrium; quem laborem nobis Attici

physik, sondern auch die Kenntnis des positiven Rechts und der Historie de or. I 5, 18.

de ipso genere dicendi von dem eigentlich, speciell oratorischen d. h. der formellen stilistischen Thätigkeit des Redners (der elocutio).

rem 22, 72. de or. III 31, 125 rerum enim copia verborum copiam gignit. II 34, 146 ea (sc. materies orationis) vi sua verba pariet.